

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TỊNH CHÂU**

Số: 36/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tịnh Châu, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi
đợt 2 năm 2023 trên địa bàn xã Tịnh Châu**

Thực hiện công văn số: 3323/ UBND-KT ngày 11/9/2023 của UBND thành phố về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2/2023 và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số: 85/KH-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2023 của UBND xã Tịnh Châu về việc phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023.

Nay UBND xã Tịnh Châu xây dựng Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2023 trên địa bàn xã Tịnh Châu thành phố Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

II. Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích:

Nhằm tiêu diệt các tác nhân gây bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và môi trường, hạn chế và ngăn chặn phát sinh, bùng phát và lây lan dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

2. Yêu cầu:

Vệ sinh tiêu độc khử trùng phải thực hiện đúng quy định, vệ sinh cơ giới trước sau đó tiến hành khử trùng tiêu độc bằng hóa chất. Thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng ở tất cả các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh, tiêu độc khử trùng.

Người tham gia phun thuốc tiêu độc khử trùng phải được trang bị đầy đủ dụng cụ và bảo hộ lao động.

III. Nội dung kế hoạch:

1. *Quy mô, thời gian thực hiện:* Công tác thực hiện: “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2023”. Thời gian thực hiện tháng 10 năm 2023.

2. Hóa chất, vật tư phục vụ:

Toàn bộ hóa chất và vật tư phục vụ cho tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng và vệ sinh môi trường do UBND xã tiếp nhận từ nguồn hàng do TTDVNN thành phố cấp.

3. *Nội dung: Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng để phòng chống dịch cúm gia cầm.*

3.1. *Đối với cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi gia súc, gia cầm.*

- Phát quang cây cỏ, khơi thông cống rãnh xung quanh khu vực nuôi gia súc, gia cầm, quét dọn, thu gom phân rác chất đống chuồng để đốt hoặc nước thải chăn nuôi phải được xử lý bằng vôi bột trước khi thải ra môi trường.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi bằng các chất sát trùng như: Cloramin B 2-5%, Benkocid, Iodine 10%,... mỗi tuần 01 lần.

- Hộ gia đình nuôi phải nhốt gia súc, gia cầm. Tuyệt đối không cho thủy cầm chạy đồng.

- Nghiêm cấm việc vứt xác gia súc, gia cầm bừa bãi quanh đường làng, ngõ xóm và kênh mương.

3.2. Đối với hộ giết mổ gia súc, gia cầm:

Nơi giết mổ phải được vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi lần giết mổ, phải có hệ thống xử lý nước thải đảm bảo yêu cầu trước khi cho thải ra môi trường.

3.3. Đối với nơi buôn bán gia súc, gia cầm sống.

Quét dọn thu gom rác, phun thuốc khử trùng khu vực bán gia cầm sống, nơi giết mổ và quầy bán thịt gia súc, gia cầm cuối mỗi buổi chợ.

3.4 Đối với chợ Châu Sa: Tổ chức phun toàn bộ diện tích Chợ Châu Sa 2.500m², định kỳ 01 tuần phun 01 lần (Tại chợ phun 04 lần)

4. Vệ sinh môi trường.

Các thôn huy động nhân dân dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, phun thuốc tiêu độc khử trùng mỗi tuần 01 lần.

IV. Tổ chức thực hiện

- Các thành viên BCD phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của xã được phân công phụ trách địa bàn có trách nhiệm bám sát địa bàn, theo dõi giám sát hướng dẫn quá trình triển khai thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường.

- Đề nghị UBNDTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể: Hội nông dân, Hội CCB, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức để vận động và phát động các phong trào quần chúng có trách nhiệm tham gia thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Các trưởng thôn thống kê các hộ chăn nuôi, giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm; huy động lao động phun thuốc tiêu độc khử trùng và hướng dẫn nhân dân dọn vệ sinh.

- Đài truyền thanh xã đưa tin đầy đủ, kịp thời về việc triển khai tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng và hướng dẫn nhân dân dọn vệ sinh.

V. Các giải pháp thực hiện:

- Tổ chức phun thuốc sát trùng trên toàn bộ khu vực chăn nuôi, chợ Châu Sa, các hộ chăn nuôi, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư.

- Nông độ pha chế các loại hóa chất sát trùng phải tuân thủ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và các nhà sản xuất ghi trên nhãn thuốc, không làm trái với các quy định được khuyến cáo.

- Bình bom: Các trưởng thôn thuê người bom thuốc, huy động bình bom; bình bom phải được súc rửa sạch sẽ đảm bảo không bị ảnh hưởng của thuốc bảo vệ thực vật.

- Giao cho Công chức Tài chính-kế toán xã phối hợp với trưởng ban chăn nuôi thú y xã theo dõi kết quả thực hiện và giúp UBND xã thực hiện chi và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

- Giao cho Đồng chí Nguyễn Thanh Hùng – Cán bộ Thú y xã phối hợp với Văn phòng UBND xã tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cho phòng kinh tế trước ngày 14/4/2023

VI. Kinh phí thực hiện: Cho 02 đợt.

- Tổng kinh phí thực hiện là: Ngân sách thành phố hỗ trợ.

- Sử dụng vào các mục đích:

+ Trả công phun thuốc + thuê bình bom:

+ Chi cho cán bộ thôn dẫn đường:

+ Chi hỗ trợ cho Ban chỉ đạo xã :

***Phân bổ số lượng tiền công và hỗ trợ cho trưởng, phó thôn như sau:**

TT	Địa bàn	Số công phun Thuê bình bom	Số công hỗ trợ cho trưởng, phó thôn	Ghi chú
1	Chợ Châu Sa	01	00	
2	Xóm Phú Mỹ	05	02	
3	Xóm An Thành	04	02	
4	Thôn Kim Lộc	07	02	
5	Xóm An Định Thôn Mỹ Lệ	05	02	
6	Xóm Sa Kiều Thôn Mỹ Lệ	05	02	
7	Xóm Lệ Thủy Thôn Mỹ Lệ	05	02	
	Tổng cộng	32	12	

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2/2023./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế TP;
- Trung tâm DVNN TP;
- Thành viên BCĐ PCDBGSGC xã;
- Tài chính-Kế toán xã
- Trưởng, phó các thôn;
- Đài truyền thanh;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thanh Tuấn